F. LUCII FERRARIS

PROMPTA

BIBLIOTHECA

CANONICA, JURIDICA, MORALIS, THEOLOGICA.

F. LUCII FERRARIS

SOLER-ALEXANDRINI, ORD. MIN. REG. OBS. S. FRANCISCI, LECTORIS JUBILATI, EXPROVINCIALIS
EXAMIN. SYNODALIS AC S. O. CONSULTORIS,

PROMPTA

BIBLIOTHECA

CANONICA, JURIDICA, MORALIS, THEOLOGICA,

NEC NON

ASCETICA, POLEMICA, RUBRICISTICA, HISTORICA.

EDITIO NOVISSIMA, MENDIS EXPURGATA,

NOVIS AD SINGULAS FERE VOCES ADDITAMENTIS NOVISQUE ARTICULIS LOCUPLETATA,
TUM PECULIARIBUS SUMMARIIS, TUM GENERALI MATERIARUM INDICE INSTRUCTA,
ADJECTA AD CALCEN CUJUSCUNQUE VOLUMINIS ABSOLUTISSIMA APPENDICE EX OMNIUM SS. CONGREGATIONUM DECRETIS
QUAE VEL IN ANTEACTIS EDITIONIBUS DESIDERANTUR, VEL DEinceps USQUE AD PRESENS LATA SUNT,
JUXTA VOCUM HUJUSCE BIBLIOTHECE SERIEM DIGESTIS;

OPERA ET STUDIO MONACHORUM ORDINIS SANCTI BENEDICTI

ABBATUM MONACHIS GASTINE,

PATRONO ET AUSPICE VIRO EMINENTISSIMO

ALOISIO S. E. R. CARDINALI LAMBRUSCHINI

EPISCOPO SABINORUM,

SANCTISSIMI D. N. GREGORII XVI P. M.

A PUBLICIS NEGOTIIS ET A BREVIBUS, ETC., ETC.;

ACCURANTE RURSUM ET INNIMERIS MOTIS LOCUPLETANTE J.-P. MIGNÈ.

BIBLIOTHECA CLERI UNIVERSE,
SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIAE ECCLESIASTICÆ RAMOS, EDITORE.

TOMUS SEXTUS.

VENEUNT 8 VOL. 60 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIAE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1856

Rec. July 25, 1901.

Ex typis L. MIGNE, àu Petit-Montrouge.

BIBLIOTHECA

F. LUCII FERRARIS.

P

PAPALIS BENEDICTIO.

Quid novissime statuerit Clemens XIII circa *Benedictionem*, quam vocant *Papalem*, cuius impertiendae aliquoties infra annum facultatem patriarchis, primatibus, archiepiscopis, etc. (eam auferendo ceteris eccl-

esiasticis omnibus) tribuit, cum præscriptione ritus in casu servandi; vide t. I, verb. *BENEDICERE*, *BENEDICTIO*, art. 5, n. 63, ubi ad litteram adducuntur ea de re editæ laudati Pontificis *Apostolicae Litteræ*.

PARAMENTA SACRA.

SUMMARIUM.

1. Paramenta sacra ex *Glossa in cap. Ad nuptias* 45, De consecratione, non debent fieri ex vestibus mulierum. — 2. At vero Barbosa, Lezana, Quarti, et alii sustinent contrarium. — 3. Paramenta ecclesiastica debent esse mundæ, honestæ et proportionata usui et ministerio, ad quod accommodantur. — 4. Paramenta ecclesiastica, et præsentim sacerdotalia debent esse benedicta. — 5. Unde celebrare sine vestibus, seu paramentis benedictis, aut cum antiquis non benedictis, regulariter sine justa causa est peccatum mortale. — 6. Qui possint paramenta ecclesiastica, et vestes sacerdotales benedicere? remissive. — 7. Quæ sint paramenta et ornamenti necessaria pro celebratione missæ? remissive. — 8. Paramenta sacra non possunt amplius converti in usus profanos. — 9. Nec ad alios usus, quam quibus dedicata sunt, transferri debent. — 10. Paramenta sacra, cum fuerint vetustate consumpta, incendio danda sunt, et cineres in baptisterio, vel alio loco honesto condi. — 11. Paramenta pretiosa nequeunt alienari sine justa causa, et debita solemnitate. — 12. Imo nequeunt hypothecari et oppignorari. — 13. Cum justa tamen causa et solemnitate debita possint hypothecari, et oppignorari, et alienari. — 14. Quæ, et quot sint istæ causæ, et solemnitates? remissive. — 15. Paramenta sacra, quando urgente aliqua justa causa alienantur, oppignorantur vel hypothecantur, tunc non debent alienari, oppignorari vel hypothecari, nisi ad servitium, et ministerium alterius ecclesiae, et altaris, et ad usus sacros et pios. — 16. Paramenta sacra, si absque necessitate vendantur, hypothecantur vel oppignorantur etiam ad usus sacros, et pios, et ad servitium alterius ecclesiae, cum vendantur solum ratione materiæ, qua constant, et non quatenus sacra sunt, committunt quidem sacrilegium, sed non *Simonia*. — 17. Paramenta et vasa sacra, licet ex justis causis vendi possint etiam laicis, et ad usus prolanos, tamen prius contractæ, et confilata esse debent. — 18. Paramenta ecclesiastica, et sacra exsecrantur, et benedictionem amittunt, ac nova indigent, quando ita franguntur, et in eo statu ponuntur, ut non possint amplius decenter inservire usui sacro, cui fuerant deputata, aut non amplius priorem figuram retineant. — 19. Hinc stola tacta

de planeta benedicta debet iterum benedici. — 20. Secus autem si de stola fiat manipulus. — 21. Alba non indiget nova benedictione, si ad eam resiliendam aliqua adjungantur, quorum additione remaneat adhuc prior figura, etiamque adduntur non sint benedicta. — 22. Si vero refectio fiat secundum maiorem partem tam ipsius albæ, quam alterius paramenti, seu ornamenti, opus est nova benedictione. — 23. Paramenta non benedicuntur substantialiter per usum in sacrificio mala fide factum. — 24. Autem benedicantur per usum bona fide factum? remissive. — 25. Paramenta altaris, et celebrantis, et ministrorum debent esse coloris convenientis officio, et missæ diei secundum usum Romanæ Ecclesiæ, que quoque coloribus uti consuevit, albo, rubeo, viridi, violaceo, et nigro. — 26. Rubrica de coloribus parmentorum non est præceptiva, sed directiva, unde non inducit rigorosam obligationem. — 27. Potest tamen peccari venialiter, si absque rationabili causa varietur communis Ecclesiæ ritus circa colores: imo etiam mortaliter, si ex circumstantiis timeatur grave scandalum. — 28. Color aureus, sive erucens æquivalit omni colori: non videatur tamen absolute substituendus pro colore nigro, et violaceo. — 29. Paramenta a dignitatibus, et canonicis sumenda sunt juxta regulas libri cærimonialis in processionebus, et solemnitatibus pontificalibus; licet præbendæ non sint distinctæ. — 30. Paramenta nova et antiqua mutare possunt canonici absque consensu episcopi, etsi de aliis mobilibus adgit consuetudo, quod de consensu episcopi id fiat. — 31. Solis episcopis licet sumere paramenta de altari. — 32. Hinc neque abbates possunt sumere saeras vestes de altari, nisi pontificatus divinis vacaturi. — 33. Episcopus tenetur providere de illis paramentis, quæ deserviunt pro sua persona, vel pro altari majori; sed pro aliis altaribus, et sacristia providebuntur decenter a capitulo. — 34. Sedes archiepiscopalæ ære proprio archiepiscopi, non ex sacristie sacris vestibus ornanda est. — 35. Non potest episcopus uti paramentis cathedralis extra ipsam cathedralem. — 36. Omnia, et singula ornamenti, et paramenta capellarum prælatorum decadentium non faciunt spodium, sed pro rata dividuntur ecclesiis et monasteriis, quæ possidentur in titulum, vel commen-

dam. — 37. Paramenta et ornamenta pretiosa quando possint habere in eorum ecclesiis Fratres Minores Reformati? — 38. Sub excommunicationis latæ sententia Papæ reservata, ac privationis vocis activæ et passivæ poenis prohibetur, ne quisquam paramenta et ornamenta ecclesiastica extrahat ab ecclesiis Coelestinorum ordinis S. Benedicti, ut commendentur aliis ecclesiis, nec ut id fiat, permittere audeat. — 39. Fratres Minores de Observantia sub

(1. Paramenta sacra ex *Glossa in c. Ad nuptiarum* 43, *De consecr.*, dist. 1, non debent fieri ex vestibus mulierum, ibi: « Ex ueste alicujus domiæ, vel alterius non debet fieri casula, vel aliquis ornatus ecclesiæ, » et hanc glossam sequuntur Bacco in 4, dist. 11, q. 1, art. 5, et alii quos tacito nomine citant Barbosa, lib. III *Juris ecclesiast. univers.*, cap. 2, n. 33, et Suarez, disp. 81, *De sacrificio*, sect. 8, § Sed quæres, et hujus opinionis videtur esse etiam Matthæucci *Officialis curiæ*, c. 7, n. 33, et alii: arg. cap. *Vestimenta* 42, et cit. cap. *Ad nuptiarum* 43, *De consecrat.*, dist. 1, et cap. *Ad hæc* 4, *De religiosis domibus*. (2. At vero ipse Barbosa, loc. cit., n. 33, tenet contrarium; dicit enim expresse: « Non prohibetur autem sacras uestes et alia ornamenta ecclesiæ ex materia profana, vel etiam muliebri ueste fieri, quamvis aliqui per Gloss., in cap. *Ad nuptiarum*, *De consecrat.*, dist. 1, et in c. *Ad hæc*, *De religiosis domibus*, contrarium senserint, quia per consecrationem episcopi sanctificantur, et templo idolorum in ecclesiæ convertuntur. » Idem expresse tenet Lezana, *Summa q. regularium*, t. IV, verb. *Paramenta sacra*, n. 3, ubi dicit, quod ornamenti, seu paramenta sacra possunt fieri ex materia etiam profana, vel etiam ex malie- rum vestibus, non solum propter vivæ vocis oraculum Sixti IV, pro Minoribus, quod refert Casarubius, in *Compend. privileg. Mendicant.*, verb. *Ornamenta ecclesiastica*, n. 6, sed etiam jure communis; quia per benedictionem sanctificantur, et ex profanis fiunt sancta et sacra. Et idem absolute tenet Quarti, *Comm. in Rubr. Missalis*, part. I, tit. 19, dub. 4, ubi dicit, quod communis et vera sententia docet hoc licite fieri posse absque ullo scrupulo. Tum quia hoc nullibi reperitur prohibitum: tum quia ex communi usu fideles uestes pretiosas ecclesiis donant, ut ex illis conficiantur casulae, et paramenta altaris; et præfecti ecclesiæ etiam doctissimi ita exsequuntur; tum etiam, quia constat ex praxi communes domos nonnunquam in templo converti, exemplo Marcelli Papæ, qui domum Lucinæ in ecclesiam consecravit, et Bonifaci IV, qui Pantheon templum idolorum consecravit in honorem omnium sanctorum. Imo id expresse concessit Sextus IV, Fratribus Minoribus, ut refert Casarubius, in *Compendio privilegiorum*, verb. *Ornamenta ecclesiastica*, n. 6.

(3. Paramenta ecclesiastica debent esse munda, honesta et proportionata usui et ministerio, ad quod accommodantur. C. *Vestimenta* 42, *De consecr.*, dist. 1, cap. *Relinqui* 2, *De custodia Eucharistiae*. (4. Paramenta

gravissimis poenis prohibentur aliis commodare paramenta, ornamenti, Vasa et hujusmodi suarum ecclesiæ. — 40. Fratres Minores de Observantia possunt habere paramenta et ornamenti pretiosa pro suis ecclesiis. — 41. Paramenta sacra, uestes et vasa ad ministerium divinorum consecrata non debent commodari ad usus laicæ et profanos. — 42. Alia ad rem, remissive. — 43. Subnectuntur *Additiones ex aliena manu* ad n. 48.

ecclesiastica, et præsertim uestes, quibus sacerdos utitur in missa, ulti amictus, alba, et hujusmodi, debent esse benedicta, ut colligitur ex cit. c. *Vestimenta* 42, *De consecrat.*, dist. 1, antiqua Ecclesiæ consuetudine, et benedictionibus pro hac re institutis et contentis in Cærimoniali Romano. (5. Unde celebrare sine uestibus seu paramentis benedictis, aut cum aliqua non benedicta, regulariter sine justa causa est peccatum mortale; quia est contra Ecclesiæ præceptum, et consuetudinem in re gravi. *Communis*.

(6. Qui autem possint paramenta ecclesiastica, et uestes sacerdotiales benedicere, *Vide* verb. *BENEDICERE*, *BENEDICTIO*, art. 1, a n. 17 ad 21, et verb. *VASA SACRA*, n. 2 et 3.

(7. Quæ sint paramenta et ornamenti necessaria pro celebratione missæ? *Vid. verb. MISSA*, art. 10 per tot.

(8. Paramenta sacra non possunt amplius converti in usus profanos, quia semel Deo dicatum non est ad usus humanos ulterius transferendum, textu expresso in c. *Semel* 51, *De reg. juris* in 6, et concordat c. *Quæ semel* 4, caus. 19, q. 3. (9. Nec ad alios usus, quam quibus dedicata sunt, transferri debent; c. *Vestimenta* 42, et cap. *Ad nuptiarum* 43, *De consecrat.*, dist. 1. (10. Paramenta sacra, cum fuerint vetustate consumpta, incendio danda sunt, et cineres in baptisterio, vel alio loco abdito et honesto condi, ne forte transeuntium pedibus conterantur; cap. *Altaris palla* 37, *De consecrat.*, dist. 1. (11. Paramenta pretiosa nequeunt alienari sine justa causa et debita solemnitate; cap. final., *De rebus ecclesiast. non alienand.*, Clemen. I, eod. tit. *Extravagant. ambitiosæ*, cod. tit. *Inter communis*.

(12. Imo non possunt hypothecari et oppignorari; cit. *Extravagant. ambitiosæ*, cum aliis juribus adductis sub verb. *ALIENATIO*, art. 2, n. 1. (13. Dicitur autem notanter *sine justa causa et debita solemnitate*; quia, istis intervenientibus et concurrentibus, possunt hypothecari, oppignorari et alienari, ut patet ex variis juribus adductis sub. verb. *ALIENATIO*, art. 2, n. 1 ad 9. (14. Quæ autem, et quot sint istæ causæ et solemnitates? *Vide* dict. verb. *ALIENATIO*, art. 2, a n. 2 ad 9.

(15. Paramenta sacra, quando urgente aliqua justa causa alienantur, oppignorantur vel hypothecantur, tunc non debent alienari, oppignorari vel hypothecari, nisi ad servitium et ministerium alterius ecclesiæ et altaris, et ad usus sacros et pios; c. *Ligna Ecclesiæ* 36, *De consecr.*, dist. 1. (16. Paramenta sacra, si absque necessitate vendantur, hypothecantur vel oppignorentur, etiam

ad usus sacros et pios, et ad servitium alterius ecclesiæ, quamvis vendantur solum ratione materiæ, qua constant, et non quatenus sacra sunt, adhuc committitur sacrilegium propter irreverentiam, quæ sit rebus sacris, dum sine necessitate venales fiunt. Non tamen committitur Simonia, quia non venduntur, quatenus sacra sunt, pro pretio temporali. Covarruv., lib. III *Variar.*, cap. 16, n. 8; Molina, *De justitia*, tract. 2, disp. 240, vers. *Res item sacra*; Navarr., in *Manual.*, cap. 17, n. 205; Barbosa, lib. III *Juris eccles. univers.*, c. 2, n. 47. (17. et alii passim. Paramenta et vasa sacra, licet ex justis causis vendi possint etiam laicis, et ad usus profanos, tamen prius confracta et confitata esse debent; cap. *Aurum* 69, caus. 12, qu. 2, cum ibi notatis; Sanchez, tom. II, *Consil. moral.*, lib. II, cap. 2, dub. 15. *Quarto dico*; Barbosa, *loc. cit.*, n. 48; Lezana, tom. IV, verb. *Vasa sacra*, n. 6, et alii passim.

(18. Paramenta ecclesiastica et sacra execranciantur, et benedictionem amittunt, ac nova indigent, quando ita franguntur et in eo statu ponuntur, ut non possint amplius decenter inservire usui sacro, cui fuerant deputata, aut non amplius priorem figuram retineant. Barbosa, *loc. cit.*, n. 36; Lezana, *loc. cit.*, tom. IV, verb. *Paramenta sacra*, n. 3; Armilla, verb. *Benedicere*, n. 3; Angelus, verb. *Benedictio*, n. 3, et alii. (19. Hinc stola facta de planeta benedicta debet iterum benedici, quia ad ipsam est data particularis benedictionis, et est multata forma, quæ dabat esse rei. Paul. Fuschius, *De visu*, lib. I, c. 25, n. 15; Ugol., *De potest. episcop.*, c. 32, § 1, n. 6; Barbosa, *loc. cit.*, n. 48; Matthæuc., *loc. cit.*, n. 22, et alii. (20. Secus autem si de stola fiat manipulus. Antoniol., *De regimin. eccles.*, lib. I, c. 17, n. 13; Matthæucc., *Official. curie cit.*, cap. 7, n. 22, et alii.

(21. Alba non indiget nova benedictione, si ad eam reficiendam aliqua adjungantur, quorum additione remonet adhuc prior figura, etiamsi quæ adduntur, non sint benedicta; arg. c. *Quod in dubitis 3. De consecrat. eccles. vel altar.* Accessorium enim naturam sequi congruit principalis, cap. *Accessorium* 42, *De regul. juris in. 6*; Barbosa, *loc. cit.*, n. 37; Armilla, Angelus, *loc. cit.*, et alii. (22. Si vero refectio fiat secundum majorem partem, tam ipsius albæ, quam alterius paramenti seu ornamenti, opus est nova benedictione, quia non retinet priorem figuram, et materia addita non benedicta est major priori materia benedicta; arg. cap. *Si Ecclesiæ unic.*, *De consecrat. eccles.* in 6, addita ibi ratione: « Ne minus dignum majus, aut accessorium principale ad se trahere videantur. » *Vide* verb. *ECCLESIA*, art. 4, n. 25. (23. Paramenta non benedicuntur substantialiter per usum in sacrificio mala fide factum. La Croix, lib. VI, part. II, n. 232, cum pluribus ibi citatis. (24. An autem benedicantur per usum bona fide factum? *Vide* verb. *CALIX*, n. 20.

(25. Paramenta altaris, celebrantis et mi-

nistrorum debent esse coloris convenientis officio, et missæ diei secundum usum Romanæ Ecclesiæ, quæ coloribus uti consuevit, albo, rubro, viridi, violaceo et nigro; *communis* ex rubrica Missalis de color. *parament.* (26. Rubrica de coloribus paramentorum non est præceptiva, sed directiva, unde non inducit rigorosam obligationem; quia præceptum S. Pii V latum in bullæ missalis, ex quo rubricæ vim obligandi habent, non se extendit ad hanc rubricam de coloribus. Quarti, *Comment. ad rubr. Missal.*, qu. procem., sect. 2, punct. Colligitur, 4, et par. I, tit. 18, dub. 1; Sunrez, tom. III, in III part., disp. 82, sect. 2, § Secundo est observandum; Homobonus, in *Examine*, par. III, tract. 4, c. 15, qu. 144; Diana, par. I, tract. 14, resolut. 57; Aversa *De sacrificio*, quæst. 11, sect. 13, § Rursus; La Croix, lib. VI, part. III, n. 340, et alii notanter, quod neque etiam de materia, ex qua confici debent ipsa paramenta, aliquid reperitur statutum sub præcepto, quæ tamen majoris momenti est, quam sint colores, adeoque, etc.

(27. Potest tamen peccari venialiter, si absque rationabili causa, ex negligentia, v. g. vel simili motivo, varietur communis Ecclesiæ ritus circa colores. Imo si ex circumstantiis timeretur grave scandalum, v. g. si in die Paschatis quis celebraret in paramentis nigris in publica ecclesia, non excusaretur a peccato mortali. Quarti, cit. par. I, titul. 18, dub. 1; Gobat, in *Exper.*, tract. 3, num. 382; La Croix, *loc. cit.*, n. 340, et alii. (28. Color autem aureus, seu croceus æquivaleret omni colori, quia omnes ad illum concurrunt. Lacroix, *loc. cit.*, n. 340, Quarti cit., par. I, tit. 18, dub. 2, qui tamen dicit, quod non videtur absolute substituendus pro colore nigro et violaceo in diebus jejuniorum et afflictionis.

(29. Paramenta a dignitatibus et canonici sumenda sunt juxta regulas libri ceremonialis in processionibus et solemnitatibus pontificalibus, licet prebendas non sint distinctæ. Sac. congreg. Rit., in *Alexandrina*, 17 Mart. 1608, in respons. ad dubium nonum, quam refert Aldan, in *Compend. canon. resolut.*, lib. I, tit. 33, n. 50; et Barbosa, *Sum. Apostol. dec.*, verb. *Paramenta*, n. 1.

(30. Paramenta nova et antiqua mutare possunt canonici absque consensu episcopi, etsi de aliis mobilibus adsit consuetudo, quod de consensu episcopi id fiat. Sac. congreg. Conc., in *Maxien.*, 23 Aug. 1631, apud Aldan., *loc. cit.*, n. 52, et Barbosam, *loc. cit.*, n. 2.

(31. Solis episcopis licet sumere paramenta de altari: sacr. congregat. Rit., 7 Jul. 1612; apud Gavant., in *Rubr. Missal.*, par. II, tit. 1, n. 2, in princip.; et apud. Barb., *loc. cit.*, n. 3, ubi habetur, quod paramenta non debent ponni in altari, nisi pro solis episcopis et cardinalibus.

(32. Hinc eadem sacra congreg. Rit. in decreto generali circa usum pontificalium prælatis episcopo inferioribus concessorum

coram sanctissimo domino nostro Alexandre Papa VII, emanato die 27 Septembris 1659, § 11, statuit, quod • sacras vestes ex altari non sumant, nisi pontificaliter divinis vacaturi, et ibidem § 21, statuit, quod in missis privatis quoad indumenta, cæremoniæ, ministros, altaris ornatum, et benedictionis largitionem, a simplici sacerdote non discrepent; ac proinde sacras vestes induant in sacristia, neque utantur cruce pectorali, unico sint contenti ministro, aquam cum petri, et urceolo argenteis sibi ministrori non sinant, duasque tantum candelas super altari adhibeant. » Et denuo die 20 Julii 1660, in declaratione prædicti decreti, « Ad § undecimum, quo sacras vestes ex altari sumere abbates privatim celebratur prohibentur, asserentibus monachis, se hactenus tali privilegio gavisos esse, sacra congregatio censuit servandum esse decretum. Et ad § 21 quo in missis privatis prohibentur abbatibus quivis ritus, et prærogativæ ad episcopos privative spectantes, exponentibus monachis, abbates Casinenses hactenus in missis privatis adhibuisse qualuor candelas, ministros ad lationem manuum, et duos assistentes cum cotta, etc. Sacr. congregat. censuit servandum esse decretum ». Vide verb. *ABbas*, n. 13, ubi per extensem datur totum decretum cum sua declaratione.

(33. Episcopus tenetur providere de illis paramentis, quæ deserviunt pro sua persona, vel pro altari majori, sed pro aliis altaribus, et sacristia ea providebuntur deoenter a capitulo. Sac. congregat Episcop., in *Maceraten.*, 9 Jun. 1588; apud Nicol., in *Lucubrat.*, tom. II, lib. I, tit. 26, n. 6.

(34. Sedes archiepiscopalæ sere proprio archiepiscopi, non ex sacristia sacris vestibus ornanda est. Sac. congr. Conc., in *Messan.*; apud Nicol., in *Flosc.*, verb. *Sedes*, n. 8.

(35. Non potest episcopus uti paramentis cathedralis extra ipsam cathedralem. Sacr. congreg. episcop., in *Savonen.*, 3 Mart. 1579, et in *Fundana*, 2 Aug. 1652; apud Nicol., in *Flosculis*, verb. *Episcopus*, n. 25.

(36. Omnia et singula ornamenta, et paramenta, ac vasa, neenon missalia, et gradualia, et cantus firmi, et musicæ, ac alii libri, et alias res sacrae, etiam auri et argenti, ac quæcunque alia bona per quoscunque abbates, seu commendatarios, et alios quoscunque, qualiacunque beneficia ecclesiastica etiam quorumvis ordinum regularia obtinentes ad usum, et cultum divinum, etiam in eorum privatis ædibus, et capellis, vel oratoriis destinata, tempore eorum obitus ex testamento, vel ab intestato reducta, sub quibusvis facultatibus tenuerint, et alias disponendi de bonis, non comprehendendantur, nec sub appellatione spoliorum veniant, sed ad singulas ecclesias, monasteria etiam conventu carentia, et beneficia hujusmodi (in quibus resederint, aut quibus præsuerint, seu quæ alias obtinuerint) omnino pertineant. Quod si aliquis ex præfatis abbatis, seu commendata-

riis, et aliis beneficiatis, pluribus ecclesiis, seu monasteriis pro tempore simul, vel successive præsuerit, seu plura beneficia obtinuerit, ornamenta, et paramenta, ac res et bona prædicta ad illa omnia (habita ratione fructuum, et temporis, quo eadem beneficia possedit) spectent omnino, et proportionaliter inter ea dividantur. Pius V apud Cherubin., in *Bullar. Rom.*, tom. II, constit. 42, quæ incip. *Romani*, et referunt etiam Quaranta, in *Sum. Bullar.*, verb. *Spolia clericorum*, pag. mihi 482; Tamburin., *De Jure abbat.*, tom. III, disp. 16, quæs., 2, n. 2, pag. 268.

(37. In ecclesiis, quas nunc habent, et quas in posterum ædificabunt, vel quovis modo obtinebunt Fratres Minoræ ordinis Sancti Francisci de strictiori observantia, seu reformati, in quibus non sunt organa, vel paramenta, aut vasa ecclesiastica, non possint ea de novo facere nec etiamsi priorum eleemosynis, vel donatione, aut quovis alio titulo offerentur, seu fierent, illa valent acceptare, sed teneantur observare regulam, cum declarationibus Nicolai III et Clementis V ac VIII. In ecclesiis vero, quas nunc habent, vel in posterum habebunt et acceptabunt; sive fratrum de familia, sive quavis alio concessione obtinebunt, in quibus essent hujusmodi organa et paramenta, ac vasa eisdem ecclesiis applicata, conceditur, quod sine scrupulo aliquo, et conscientiæ onere possint ea tenere, et illis uti, donec duraverint. Clemens VIII, apud Cherubin., in *Bullar. Rom.*, tom. III, constit. 84, quæ incipit *Sanctissimus*.

(38. Sub excommunicationis latæ sententiæ (reservata Papæ absolutione) ac privationis vocis activæ et passivæ poenis per contrafaciens eo ipso incurrendis interdictum et prohibetur, ne quisquam vasa, calices, candelabra, lampades, et alia paramenta, ornamenta et ecclesiastica, aut quamcumque supellectilem sacrum ad ecclesiæ Congregationis Cœlestinorum ordinis Sancti Benedicti spectantia, aliis ecclesiis, vel monasteriis, aut locis piis, seu quibusvis commodare, sive sub quovis quæsito colore ex quacunque dictarum congregationis hujusmodi ecclesiarum extrahere et asportare, vel ut commodentur, aut extrahantur et asportentur permittere, aut consentire audeat, seu præsumat. Alex. VII, in *Bullar. Roman.*, tom. V, constit. 40, quæ incip. *Conservationi*.

(39. Fratres Minoræ de Observantia sub gravissimis poenis prohibentur aliis commodare paramenta, ornamenta, vasa, et hujusmodi suarum ecclesiarum, et ad id datur per extensem constitutio Innocentii XI, confirmativa decreti sacrae congreg. Episcop. et Regul.

Innocentius Papa XI, ad futuram rei memoriam: « Alias ad supplicationem tunc existentis commissarii generalis curie ord. Fratrum Min. S. Francisci de Observantia nuncupatorum, emanavit a congregacione venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus

episcoporum et regularium præposita, decreta tenoris, ut sequitur :

« Sac. congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium præposita, spectabili cultui et decoro ornatui ecclesiarum ordin. Fratrum Min. S. Francisci de Observantia provide consulens, injungendum censuit, prout præsentis decreti tenore injungit omnibus et singulis dicti ordinis superioribus provincialibus localibus, eorumque subditis, sub pena privationis officiorum ordinis immediate incurrienda, ne ullo unquam tempore, quavis occasione vel prætextu ad instantiam et preces cuiusvis indulgeant, aut consentiant, supellectilem, vasa, ornamenta, vestes, atque omnis generis res spectantes aliquo modo ad præfatas eorum ecclesias, capellas, oratoria, sacristias, extra illa ad usum vel officium cæterorum distrahi, asportari, seu alias ab ipsis minoribus observantibus commodari, quin prius accesserit consensus saltem ultra duas partes capituli cuiuslibet respective conventus per secreta suffragia singulis vicibus præstandus, nec non a ministro provincie authenticè confirmandus, et ita observari mandat. Non obstantibus, etc. Datum Romæ, 4 Martii 1680.

« Cum autem sicut dilectus filius Francisci Diaz a S. Bonaventura, charissimi in Christo filii nostri Caroli Hispaniarum regis catholici concionator, et theologus, ac pro ultramontana familia Fratrum dicti ordinis vice-commissarius generalis Nobis exponi nuper fecit, eo quod ipse decretum hujusmodi (quo firmius subsistat, et servetur exactius) Apostolicæ confirmationis nostræ patrocinio communiri desideret ; Nos ipsius Francisci vice-commissarii generalis votis hac in re (quantum cum Domino possumus) favorabiliter annuere volentes, et eum a quibusvis excommunicationis, suspensionis, interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, et poenis a jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis (si quibus quomodolibet innodatus existit) ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censemtes, supplicationibus ejus nomine super hoc nobis humiliter porrectis inclinati, decretum præiustum auctoritate apostolica tenore præsentium approbamus. et confirmamus, illique inviolabiliter apostolicæ firmitatis robur adjicimus, etc.

« Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 16 Septemb., anno 1685, Pontificatus anno ix. »

(40) Leo X, constitution. incip. Merentur, declaravit et decretit, quod Fratres Minoris de Observantia sint tantum custodes, et non possessores paramentorum, et ornamenti, ac vasorum, quæ ad ministerium sacramenti altaris habent: et propter ea illis, etiam pretiosis, absque suæ professionis macula, aut violatione, uti, et portari, libere et licite eos posse, cum deceat

juxta solemnitatem celebritatem, decentioribus paramentis divinam honorare majestatem.

(41) Paramenta sacra, vestes et vasa ad ministerium divinum consecrata, non debent commodari ad usus laicales et profanos. C. Ad nuptiarum 43, De consecr., dist. 1, et communis doctorum.

Alia ad rem. Vnde verb. UTENSILIA.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(42) Usum paramentorum sacrorum ecclesiæ cathedralis deberi episcopo vulgo tradidit. Sed ne in errores incidamus plures uolandi sunt casus.

(43) Porro non est dubium, quin usus paramentorum sacrorum debeatur episcopo in ipsa ecclesia cathedrali celebranti, et quidem sive pontificaliter, sive private, ut respondit Rot., in Spoletanæ paramentorum super executione Brevis, 22 Junii 1722, § Quoniam, et in confirmatoria 14 Maii 1723, § Ex his autem, cor. bon. mem. Crispoltio.

(44) Idemque juris est, si episcopus celebret in capella palatii episcopal, modo tamen inibi non private, sed pontificaliter celebret. Rot., in dict. Spoletanæ, paramentorum super executione Brevis, 14 Maii 1723, § Quo vero, et rursus § Inutiliter, cor. bon. mem. Crispoltio.

(45) Quod procedit, sive palatum episcopi sit finitimum, sive sit remotum ab ecclesia cathedrali, ut prosequitur Rot., in dict. Spoletanæ, paramentorum super executione Brevis, 14 Maii 1722, § Absque eo quod, cor. bon. mem. Crispoltio, et in terminis palatii episcopal distantis ab ecclesia cathedrali 400 pass. rescripsit. Congr. Particularis, in Alben., 19 Septemb. 1710.

(46) Controversia vero est, an hic ipse usus debeatur episcopo pontificaliter celebranti extra ecclesiam cathedralem, tum extra capellam proprii palati? Et negative respondit Rot., in dicta Spoletanæ, paramentorum super executione Brevis, 22 Junii 1722, § Quoniam, et in confirmatoria, 15 Maii 1723, § Evoque fortius, cor. bon. mem. Crispoltio, et resolutum fuit a congregatione particulari, in Casalen., 11 Martii 1708, tum ab altera congregatione particulari, in dicta Alben., 19 Septembribus 1710.

(47) Quinimo Rota, in dicta Spoletanæ, 22 Junii 1722, § Et licet, id admisit, tametsi ageretur de paramentis sacris non expensis capituli factis, sed comparatis ex legatis episcoporum antecessorum.

(48) Quid vero, si episcopus habere consuevit hunc usum extra ecclesiam cathedralem, capellamque proprii palati? Indubio usum hunc referendum esse ad meram convenientiam capituli, adeoque nullum ipsi episcopo præstare titulum, sensit Rota, in dicta Spoletanæ, paramentorum super executione Brevis, 22 Junii 1722, § Longe minus, et in confirmatoria, 14 Maii 1723, § Nec episcopo, coram bon. mem. Crispoltio.

PARENTES.

SUMMARIUM.

1. Parentes tenentur gravi obligatione juris naturalis conservationem et educationem liberorum curare. — 2. Hinc parentes tenentur alere prolem suam. — 3. Non solum prolem legitimam, sed etiam spuriam. — 4. Mater tenetur alere prolem suam, primo triennio, et post triennium tenetur rater usque ad emancipationem. — 5. Mater tenetur proli sue præbtere solum lac, et si alia alimenta subministraverit sine animo donandi, potest repertere a patre. — 6. Si mater nequeat ipsa lac præbtere a patre. — 7. In defectum patris tenetur alere prolem avus paternus, vel alii ascendentis; et in defectum ascendentium paternorum, hæc obligatio devolvitur ad matrem. — 8. Deficiente autem matre, tenetur prolem alere avus, aliique ascendentis materni. — 9. Supradicta de præstandis alimentis proli intelligi debent, si proles non possit habere aliunde unde se alat. — 10. Parentes tenentur filiis legitimis relinquere integrum legitimam nullo aggravatam onere. — 11. Quænam pars, seu portio bonorum debeatur filiis pro legitima? — 12. Parentes nequeunt filios legitimos privare legitima eis debita, nisi concurrat aliqua ex quatuordecim causis assignatis in jure. — 13. Parentes de rigore juris possunt relinquere extraneis id quod in suis bonis habent supra legitimam filiis debitam. — 14. Attamen id non debent facere sine gravi et justa causa. — 15. Imo nec debent totam hæreditatem suam relinquere ecclesiæ, seu pio loco. — 16. Quinimo parentes neque licite possunt absque justa causa ex inordinato affectu erga liberos successionis inæquitatem inter eos instituere, et assignantur ad id justæ cause. — 17. Parentes universim tenentur filiis procurare educationem corporalem, scilicet providentiam vitæ, virtutis et status. — 18. Et insuper strictissime tenentur procurare eis bonam educationem spiritualem. — 19. Assignatur, quando peccent parentes contra debitam educationem corporalem, et signanter contra debitam providentiam vitæ. — 20. Assignantur, quando peccent parentes contra debitam providentiam virtutis. — 21. Parentes, qui exponunt filios ex mera necessitate, vel ex mero timore infamiae, si adhibita cautione vitæ spiritualis et corporalis eos exponant, tunc non peccant. — 22. Si autem, nulla interveniente mera necessitate, nec ullo timore infamiae, eos in viis publicis, aut publicis hospitalibus exponant, ultra peccatum mortale, quod committunt, graviter arbitrio judicis sunt puniendi. — 23. Parentes propter detestandam crudelitatem, quam in filios exercent, eos exponendo, privantur patria potestate, sive ipse pater filium exponat, sive alius, eo consentiente, vel ratum habente. — 24. Nec pater ex eo, quod amittat patriam potestatem, eximitur ab onere dotandi v. g. filiam, aut alimentandi ipsam, vel filium, vel ab obligatione refundendi expensas. — 25. Parentes, si quando filios exposuerunt, erant vere pauperes, nec peccarunt, nec tenentur ad restitutionem. — 26. Si autem, quando filios exposuerunt, erant divites, quoad istos variæ sunt doctorum sententiae. Et prima sententia tenet, quod parentes, quantumvis divites, expensas restituere non teneantur. — 27. Secunda sententia docet, quod parentes divites non

teneantur restituere expensas hospitali de justitia, et jure stricto, sed solum ex equitate. — 28. Tertia sententia communior defendit teneri parentes divites ad has expensas restituendas, ac posse ab hospitali repeli. — 29. Quarta sententia vult esse attendandam mentem fundatoris hospitalis, et dicit, quod si fundavit hospitale simpliciter absque aliqua expressione seu declaratione, parentes divites tenentur refundere expensas. Si autem fundator hospitalis expresserit, aut ex verbis ejus clare concipiatur voluisse, ut redditus illi liberaliter expenderentur in alendis expositis, inspecta solum eorum praesenti necessitate absque aliqua consideratione ad parentes licet divites, ad nihil tenentur. — 30. Parentes divites exponentes filios in locis, qui aluntur expensis reipublicæ, seu communitalis, tenentur omnino ad ipsas restituendas, et ad omnia damna resarcenda. — 31. Item parentes divites exponentes filios ad ostium alterius, qui ideo facere debet expensas, tenentur ad ipsas restituendas. — 32. Qui autem inventit infantem ante ostium suum, et illum ponit ad ostium alterius, qui ea de causa tenetur facere expensas, non tenetur ad ipsas restituendas: imo aliquando id potest fieri etiam sine delicto. — 33. Assignatur, quando peccent parentes contra debitam providentiam status. — 34. Assignatur, quando peccent parentes contra debitam filiis bonam educationem spiritualem. — 35. Parentes nequeunt licite occidere filias in adulterio deprehensiones. — 36. Parentes nequeunt licite occidere filios suos bannitos, nisi aliter ab armis contra patriam averti non possint. — 37. Parentes in casu necessitatis, si nullus alius existat, possunt baptizare proprios filios sine solutione conjugii, seu absque debiti matrimonialis prejudicio. — 38. Parentes peccant graviter filios etiam consentientes castrando, ut evadant prestantiores musici. — 39. Parentes dubitantes an proles adulterinae, seu non legitimæ sint a se genita, vel ab aliis, quam obligationem contrahant? — 40. Parentes an, et in qua necessitate sint a suis filiis subveniendi præferenter ad alios? — 41. Parentes ut subveniantur, in qua necessitate, et quomodo possint, vel debeant filii exercire de religione? — 42. Parentes quo jure, et in qua necessitate, possint vendere suos filios? — 43. Parentes quando, et quibus modis amittant patriam potestatem super filios? — 44. Parentes spirituales an teneantur alere suos filios spirituales in defecum parentum naturalium? — 45. Parentes an, et ob quas causas possint filios exhaeredare? — 46. Parentes contrahentes sponsalia pro liberis nedum septenib[us] invalidem contrahunt, nisi liberi septenio maiores approbaverint. — 47. Parentes etiam invalidem contrahunt pro impuberibus septenio majoribus. — 48. Parentes possunt per se loquendo esse testes matrimonii proflum suarum. — 49. In multis tamen casibus sunt suspecti, et munus testis implere non possunt. — 50. Parentes, quamvis non teneantur benedicere filiis suis benedictione materiali, tenentur tamen eis benedicere benedictione formalis. — 51. Hinc parentes maledicentes filiis suis maledictione formalis peccant graviter, vel leviter juxta gravitatem mali filii imprecati. — 52. Parentes maledicentes filiis solum materialiter, peccant tantum venialiter. — 53. Datur episcopo facultas absolvendi pro suo arbitrio in forma privata ob carcerationem clerici factam per ejus parentes. — 54. Subiect. addit. ex alien. man. ad n. 57.

(1. Parentes, quo nomine etiam intelliguntur ascendentis; v. g. avus, proavus, etc., tenentur gravi obligatione juris naturalis conservationem et educationem liberorum curare. Communis. 2. Hinc pa-

rentes tenentur alere prolem suam, l. Si quis a liberis 5, De agnoscendis et alendis liberis; leg. Unusquisque, 2 cod. De infantibus expositis. 3. Non solum prolem legitimam, sed etiam spuriam, seu ex coitu

damnatio ortam. *Vid. verb. FILIUS FILII num. 127.*

(5. Cum hac tamen advertentia, quod mater tenetur alere prolem suam primo triennio, et post triennium tenetur pater usque ad emancipationem. *Vide dict. verb. FILIUS, num. 129.* (5. Nomine alimentorum aliud intelligitur respectu patris, et aliud respectu matris. Respectu enim matris intelligitur solum lac; plus enim quam lac non tenetur proli exhibere; unde si proli alia necessaria subministraverit sine animo donandi, potest repellere a patre L. *Alimenta*, cod. *De negotiis gestis*, et cit. l. *Si quis a liberis 5, ff. De agnoscend. et alend. liberis, § Si mater alimenta.* (6. Si autem nequeat ipsa lac præbere proli, tenetur pater suis impensis nutricem conducere; si vero possit ipsam, tenetur præbere, vel suis impensis nutricem conducere. *Vide d. verb. FILIUS, num. 130.*

(7. In defectu patris, si is videlicet pauper sit, tenetur alere prolem avus paternus, vel alii ascendentibus, et in defectu ascendentium paternorum, hæc obligatio devolvitur ad matrem, uti colligitur ex cit. l. *Si quis a liberis 5, ff. De agnoscend. et alend. liberis, § Utrum autem, et authent. Si pater, cod. De divortio, in fine. Vide dict. verb. FILIUS, n. 131.* (8. Deficiente autem matre, tenetur prolem alere avus, aliqui ascendentibus materni. L. *Non quemadmodum 8, ff. De agnoscend. et alend. liberis, et cit. l. Si quis a liberis, § 5, ff. eod. Vide dict. verb. FILIUS, num. 132.* (9. Supradicta tamen de præstandis alimentis proli intelligi debent, si proles non possit habere aliunde, unde se alat; cit. l. *Si quis a liberis 5, ff. De agnoscend. et alend. liberis, § 7. Vide d. verb. FILIUS, n. 135.*

(10. Parentes tenentur filiis legitimis relinquere integrum legitimam nullo aggravatalem onus. *Comm. Vide verbum LEGITIMA.* (11. Quænam autem pars, seu portio bonorum debeatur filiis pro legitima? *Vide dict. verb. LEGITIMA.* (12. Parentes nequeunt filios legitimos privare legitima eis debita, nisi occurrat aliqua ex qualiterdecim causis assignatis in jure, et adductis sub verb. EXCLUSIO. *Vide ibi.* (13. Parentes, quamvis de rigore juris possint relinquere extraneis id, quod in suis bonis habent supra legitimam filiis debitam, ut tenent communiter doctores. (14. Tamen sine gravi, et justa causa non debent suam hæreditatem alienis seu extraneis relinquere, quia justa monitum Spiritus sancti: (*Prov. XIII, 22*): *Bonus relinquit hæredes filios et nepotes.*

Item dicendum esset si pater gravi peritus odio contra matrem, relicta tantum legitima filio, eundem reliqua hæreditate privet. Iniquum enim in jure reputatur, ut quis ob odium tertii prægravetur; ideoque hujusmodi testamentum, in quo filius ob odium matris in sola legitima institutus a

patre sit, irritum remanet, et talis filius succedit patri in universa hæreditate tanquam ab intestato. Ita magistraliter Rota in terminis, in *Fulginaten. nullitalis. Testam.*, Maii 1780, § 3, ibi: « Ex purissimis juris fontibus æquissima manet sententia illa, quæ monet contra leges prægravari filium, qui ex odio transversali in tertium in sola legitima a patre instituitur, proptereaque ejusmodi testamentum non valere. »

(15. Imo nec debent totam hæreditatem suam relinquere ecclesiæ, seu pio loco, cap. *Quicunque 43, caus. 17, quæst. 4, ibi*: « Qui cunque vult exhæredato filio, hæredem facere ecclesiam, querat alterum, qui suscipiat, non Augustinum, imo, Deo propitio, neminem inveniet. » Et in ejus summario expresse dicitur: « Non debet ecclesia suscipere, quæ, filio exhæredato, sibi offeruntur. » (16. Quinimo parentes neque licite possunt absque justa causa, ex inordinato affectu erga liberos, successionis inæqualitatem inter eos instituere: justæ autem causæ hujus inæqualitatis erunt merita, et majora obsequia: si pupilli magno sumptu in studiis ali debeat; si qui plus egere videantur, et hujusmodi. Diana, par. I, resolut. 83; Busemb., lib. III, par. II, c. 4, dub. 5, § *His adde*; La Croix, *ibid.*, et alii.

(17. Parentes universim tenentur filiis procurare educationem corporalem, scilicet providentiam vitæ, victus et status. *Communis.* (18. Et insuper strictissime tenentur procurare eis bonam educationem spiritualem, scilicet eos recte instruere per se, vel per alios in omnibus ad salutem animæ necessariis. *Communis.*

(19. Contra debitam educationem corporalem, et signanter contra debitam providentiam vitæ peccant parentes, et quidem graviter, si tempore menstrui, aut alias, impuris et importunis commissionibus vacant cum evidenti periculo abortus, aut prolis. vitiae, et monstruosæ concipiendæ, vel generandæ. Item patres nimia sævitia proprias prægnantes uxores vexantes, et persecutientes in gravissimum damnum fetus in utero existentes; item matres post conceptum prolem immoderate saltantes, currantes, nociva bibentes, aut comedentes, et hujusmodi cum præviso, vel prævideri debito periculo abortus: item peccant saltem venialiter matres illæ, quæ sine rationabili causa filios proprio lacte, seu per se non lactant, c. *Ad ejus 4, dist. 5, ibi*: « Prava autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit, ut mulieres filios, quos gignunt, nutritre contemnant, eosque ad nutriendum aliis mulieribus tradant, quod videlicet ex sola carnis incontinentia videtur fuisse inventum, quia dum se continere nolunt, despiciunt lactare, quos gignunt: » Si autem ad id moveat, seu concurrat rationabilis aliqua causa, v. gr. matris imbecillitas, mos patriæ, vel gentis (1), nullum erit peccatum.

(1) De causis legitimis, quibus matres a lactando proprio lacte filiis excusantur, legi potest Daniel Concina, lib. VI in Decal. dissert. unic. De honoran-

dis parentibus, cap. quæst. IX, ubi cum quesivis est: « Levemne, an graveam culpam contrahant. feminæ nobiles, quæ renuant lactare filios suos? »

Item peccant graviter parentes, qui sine lebito et sufficienti repagulo pueros suos lanellos cum probabili periculo suffocationis secum in lecto recumbendo retinent. Unde merito pluribus in diocesisibus est casus reservatus

(20. Contra debitam providentiam victim peccant graviter parentes, qui filii in aetate infirma, aut alias gravi vel extrema necessitate pressis, victim, vestitum, aliaque necessaria denegant, nisi, filii aliunde se providere possint : item parentes, qui excessivis iudis, lusibus, commissationibus, donationibus superfluis et excessivis aliis expensis, omnia dilapidant, ita ut filii mendicare cogantur : item parentes, qui sine legitima causa filium aliquem exhiberent, vel dotem alicui filiae negant : item parentes, qui, cum possint, filios captivos non redimunt : item parentes, qui, seclusa vera necessitate, in viis publicis, aut in hospitalibus publicis filios alendos exponunt.

(21. Circa hoc ultimum tamen est breviter ad vertendum; quod parentes, qui exponunt filios ex mera necessitate cum non habeant, unde eos alant, vel ex mero timore infamiae, si exhibita cautione vita spiritualis et corporalis eos exponant, tunc non peccant, ut advertunt Barbosa, *De offic. et potest. episcop.*, par. III, alleg. 15, n. 147; Amostaz, *De causis piis*, lib. IV, cap. 11, n. 78; Monac., tom. II, tit. 13, formul. 7, n. 14; Sporer, tom. I, tract. 3, in IV *præcept. Decal.*, cap. 5, sect. 2, n. 41, et alii passim.

(22. Si autem nulla interveniente vera necessitate, nec ullo timore infamiae, eos in viis publicis, aut in publicis hospitalibus exponant, ultra peccatum mortale, quod committunt, graviter arbitrio judicis sunt puniendi. L. *Sancimus* 4, cod. *De infantibus expositis*; Menoch., *De arbitr.*, cas. 496; Vela, *De delict.*, cap. 9; Bossius, in *Praxi*, tit. *De homic.*, n. 7; Barbosa, *loc. cit.*, n. 144; Monacell., *loc. cit.*, n. 5; Amostaz, *De causis piis*, tom. I, lib. IV, cap. 11, n. 77. Quæ quidem pena aliquando poterit extendi usque ad mortem, scilicet quando in expositione secuta est mors; dicuntur enim jure civili hujusmodi crueles et feri parentes partum occidere, dum illum sic periculose exponunt; l. *Necare* 4, ff. *De cognoscendis et alendis liberis*, ibi: « Necare videtur non tantum is, qui partum præfocat; sed et is, qui abjicit, et qui alimoniam denegat, et is, qui publicis locis misericordia causa exponit, quam ipse non habet: » et concordat cit. l. *Sancimus* 4, cod. *De infantibus expositis*, ibi in fine: « Velut omni refertis inhumanitate et crudelitate, quanto quovis homicidio peior est, quanto miserioribus eam inferunt; » et cap. *Si expeditus* 9, dist. 87; Decian., *Tract. crim.*, lib. IX, cap. 8, n. 9; Vallensis, in *Rubr. de infant.*, n. 1; Velasco, *De privilegi. pauper.*

respondeat: « Culpam committere ejusmodi matres, nihil certum est precium vero culpe gradum penitus ignoror. Lethalem non esse communis theo-

2, part. II, qu. 65, § 2. a n. 1; Amostaz, cit. n. 77, et alii.

(23. Parentes propter detestandam crudelitatem, quam in filios exercunt, eos exponendo, privantur patria potestate, sive ipse pater filium exponendo, sive aliis, eo consentiente, vel ratum habente. L. *Unusquisque* 2, cod. *De infantibus expositis*, et cap. *Si a patre unic.* *de infantibus et languidis expositis*, ibi: « Si a patre, sive alio, sciente ipso, aut ratum habente (relegato pietatis officio) infans expositus existit, hoc ipso a potestate fuit patria liberatus. » Non enim convenit, ut qui sic crudeliter et inhumaniter se gessit cum filio, adhuc in eo iura habeat. Sic doctores communiter.

(24. Nec pater, ex eo quod amittat patriam potestatem, eximitur ab onere dolandi v. g. filiam, aut alimentandi ipsam, vel filium, vel ab obligatione refundendi expensas, quia solum perdit patriam potestatem quoad ea, quæ sunt sibi utilia, non autem circa sibi onerosa, et damnum afferentia: « Ne videatur de sua malitia commodum reportare; » ut de simili dicitur in cap. *Intelleximus* 7, *De judiciis*, quia ut habetur in l. *Nemo ex tuo*, ff. *De regul. juris*: « Nemo ex suo delicto meliorem suam conditioinem facere potest. » Gralianus, *Discept. forens.*, c. 267, a n. 54; Amostaz, *loc. cit.*, n. 78; Barbosa, *loc. cit.*, n. 146; Homobon., *De examine ecclesiastico*, p. 10, c. 4, q. 4, supp. 1, et alii.

(25. An autem parentes exponentes filios in hospitali, vel alio loco ad id erecto seu deputato, teneantur restitucionem expensarum pro ipsis alendis et vestiendis factarum? Respondeatur cum distinctione. Vel parentes, quando filios exposuerunt, erant vero pauperes, vel divites: Si erant vere pauperes, nec peccarunt, ut dictum est supra num. 21, nec tenentur ad expensas, quia intentio fundatoris ea fuit, ut ibidem filii parentum pauperum alerentur. Unde parentes filios exponentes ob incipiam in hospitali, vel alio loco ad id destinato, ad nihil tenentur, quia id ex pietate concessum est similibus infantibus, ut de communi testantur Monacell., *loc. cit.*, num. 14; Amostaz, *loc. cit.*, num. 66; Lugo, tom. I, disput. 13, n. 4, et alii; arg. I. *Cum deditis* 1, cod. *De latina libertate tollenda*.

(26. Vel parentes, quando filios exposuerunt, erant divites, et quoad istos variæ sunt doctorum sententiae. Prima sententia tenet, quod parentes, quantumvis divites, expensas restituere non teneantur, ex eo, quia hospitalia ista intuitu pietatis et misericordiae alimenta expositis præbeant propter Dei amorem, et non animo repellendi. Sic Glossa in cap. *Si expeditus* 9, dist. 87; Acunna, *ibidem*, n. 13; Diana, par. III, tract. 6, resol. 40, et alii.

(27. Secunda sententia docet, quod parentes divites non teneantur restituere expensas

logorum sententia est. Inter veniam vero criminis reputatur grave. »

hospitali de iustitia et jure stricto, sed solum ex aequitate, quatenus hospitale absque causa illas expendit, dum expositus patrem habet divitem, licet eas det, ne patres filios necent, aut aliud malum perpetrent. Sic Henriquez relatus a Bossio, *De alimentis*, c. 9, § 1, n. 606, et Amostaz, *De causis p̄is*, tom. I, lib. IV, cap. 11, num. 68.

(28). *Tertia sententia communior defendit teneri parentes divites ad has expensas restituendas, ac posse ab hospitali repeti, quia horum hospitalium institutio est ad nutriendos pauperes expositos, qui non habent parentes divites, qui possint eos alere; adeoque parentes divites tenentur expensas restituere, et hospitale potest illas repeteret.* Sic Leoncillus, *De privileg. pauper.*, par. I, q. 3, n. 67; Trullench., in *Decalog.*, lib. IV, cap. 4, dub. 3, nu. 2; Layman, lib. III, tract. 3, part. III; lib. XIV, nu. 4; Carpio, *De execusat.*, lib. III, cap. 12, n. 31; Bossius, cit., § 1, num. 607; Bonacina, *De contract.*, disput. 6, quaest. unic., punct. 6, § 1, propos. 2, num. 6; Sanchez, *Consil.*, lib. I, cap. 6, dub. 4, num. 16; Villalobos, in *Summa*, part. II, tract. 41, difficult. 7, num. 10; La Croix, lib. III, part. II, num. 259; Lugo, tom. I, disp. 13, num. 4, ubi cum multis aliis dicit esse communem.

(29). *Quarta sententia vult esse attendentiam mentem fundatoris hospitalis; et dicit, quod si fundavit hospitale simpliciter absque aliqua expressione seu declaratione, parentes divites tenentur refundere expensas, quia presumuntur tantum fundasse pro egenis, utpote opus magis pium, et Deo gratius. Molina, *De iustitia*, tract. 3, disp. 103, n. 4; Amostaz, loc. cit., num. 70, et in hoc convenienter omnes citati pro *tertia sententia*, aliisque passim. Si autem fundator hospitalis expresserit, aut ex verbis ejus clare concipiatur voluisse, ut redditus illi liberaliter spenderentur in alendis expositis, inspecta solum eorum praesenti necessitate absque aliqua consideratione ad parentes, tunc parentes, licet divites ad nihil tenentur quia liberaliter expensas illas donatae fuerunt expositis. Sic Villalobos, loc. cit., difficult. 7, num. 10; Amostaz, loc. cit., num. 70, ubi num. 71, subjungit, quod est gravis conjectura donandi liberaliter has expensas expositis, si hospitale fuerit diuissimum, quia compensatione non indiget. Layman, lib. III, *De iustitia*, tract. 2, c. 14, n. 4, vers. Dico 3; Sporer, tom. I, tract. 3, in *IV præcept. Decalog.*, cap. 3, sect. 2, num. 41. Quod Lessius, *De iustitia*, lib. II, cap. 19, dub. 2, n. 69, et alii admittunt, nisi expresse fundator dical pro pauperibus fundare.*

(30). *Parentes divites exponentes filios in locis, ubi aluntur expensis reipublicæ seu communis, tenentur omnino ad ipsas restituendas, et ad omnia damnæ resarcienda, quia parentes tenentur, quantum possunt sine aliorum gravamine providerere filiis alimenta, et quæ necessaria sunt ad illorum educationem et disciplinam. L. Si quis a liberis, ff. *De agnoscendis et alendis liberis*, I. Unusquisque 2, cod. *De infantis**

*bus expositis. Unde parentes divites tenentur omnino refundere expensas omnes, quas pro alendis et educandis suis filiis expositis fecit res publica seu communis cum gravamine tot pupillorum, viduarum et aliorum innocentium ad ipsas expensas non obligatorum. Communis, et a fortiori omnes doctores citati supra pro *tertia sententia V. verb. ADULTERIUM*, art. 5, a num. 27 ad 30.*

(31). *Idem parentes divites exponentes filios ad ostium alterius, qui ideo facere debet expensas, tenentur ad ipsas restituendas. Communis. (32). Qui autem inventit infantem ante ostium suum, et illum ponit ad ostium alterius, qui ea de causa facere debet expensas, non tenetur ad ipsas expensas ipsi restituendas, quia non peccat contra iustitiam, cum hunc non inducat in obligationem iustitiae ad providendum tali infanti, quia ad id non tenetur neque ex charitate, cum possit illum inde mittere ad publicum hospitale pro iis infantibus erectum, vel ad ecclesie cunabula, et licet teneretur ex charitate ei providere de alimentis, si non esset alius modus illi subveniendi, adhuc non peccaret contra iustitiam, quia non est contra iustitiam dare alteri occasionem, qua debit opera charitatis ex necessitate exercere. Imo nec videtur peccare contra charitatem in illum, ad cuius ostium illum infantem exponit, sicut nec esset contra charitatem, si pauperem in extrema necessitate existentem ad illum mitteret ex industria, ut ipse ex charitate teneretur illi succurrere. Sanch., lib. I *Consil.*, c. 5, dub. 5, a num. 70; Bossius, loc. cit., cap. 9, § 2 per tot; Lugo, tom. I, disp. 18, num. 114; La Croix, lib. III, part. II, n. 160; Amostaz, loc. cit., num. 72, ubi dicit id præser-
tim posse fieri sine delicto, quando aliquis timet infamiam, ver. gr. si sit sacerdos aut altera persona gravis, quia pessimi et malitiosi dicent filium ipsius esse, et idem dicendum, quando non haberet superfluum naturam, sibi et suis.*

(33). *Contra debitam providentiam status peccant graviter parentes, si non adhibeant diligenter, saltem mediocrem, secundum suam conditionem, ut acquirant, seu saltem conservent bona, quibus filii alantur, habentque hereditatem secundum suum statum. * Hinc, si parentum dolo, vel culpa damnum aliquod illatum sit filii, actione utili in factum possunt parentes a filiis conveniri, quibus tamen, seclusa reverentia, qua filii tenentur colere parentes, competet etiam actio de dolo malo. Cujac comment. in tit. ff. *De dolo malo*, ad leg. Non debet 11. * Item peccant graviter, si bona dilapidando impotentes se reddant ad liberos honeste secundum suum statum educandos et dotandos. Item graviter peccant parentes si filios, vel filias invitatos cogant ad ingrediendum religionem; vel statum clericalem assumendum. Unde merito a concilio Tridentino, sess. XXV, cap. 15, *De regularibus*, lata est sententia excommunicationis contra eos, qui feminas ad religionem cogunt. Item graviter peccant, si filios vel filias*

a religionis ingressu sine justa causa impedian. Item si filios vel filias absque justa causa compellant ad matrimonium ineundum, seu a matrimonio contrahendo impedian et abstinere cogant.

(34). Parentes, contra debitam filiis bonam educationem spiritualem graviter peccant, si filios in bonis moribus et necessariis ad salutem per se vel per alios instruere non carent; item, si occasiones peccandi ab ipsis non removeant, vel in locis, aut dominibus suspectis et periculosus habitare permittant, aut alias peccaminosam vitam agere sinant. Item si consilio, aut malo exemplo eos ad peccata perducant. Item, si filios aut filias dissolutas pro posse non corrigant, et juxta exigentiam non puniant: in his enim parentes non tantum peccant contra virtutem charitatis, sicuti quivis alii proximum delinquentem corriger negligentes, sed etiam contra virtutem justitiae, quia parentes jure divino naturali obligantur filios educare ad bonum, et avertere a malo. Unde parentes catholici in illis regionibus, ubi Catholicci contrahunt matrimonia cum Catholicis, si moraliter possint, tenentur sub mortali curare, ut proles educentur catholice, ut ex aliis notant Busembaum, lib. II, cap. 4, dub. 3, num 7; La Croix, *ibidem*, num. 95 et 100.

(35). Parentes nequeunt licite occidere filias in adulterio depreheusas. *Vide verb. ADULTERIUM*, art. 2, a num. 10 usque ad finem.

(36). Parentes nequeunt licite occidere filios suos bastinos, nisi aliter ab armis contra patriam averti possint, quia in tali casu prævalet bonum universale patriæ, quæ est communis omnium mater. Ita Layman, lib. III, part. II, tract. 3, cap. 2, num. 2; La Croix, leg. 3, part. I, num. 792, et alii passim: arg. I. *Minime* 33, *De relig. et sumpt. fun.*

(37). Parentes in casu necessitatibus, si nullus alius existat, possunt baptizare proprios filios sine solutione conjugii, seu absque debiti matrimonialis præjudicio. *Vid. verb. BAPTISMUS*, art. 4, num. 41.

(38). Parentes peccant graviter filios etiam consentientes castrando, ut evadant præstantiores musici; cum enim nemo sit dominus membrorum sui corporis, tanto minus erunt parentes domini membrorum corporum suorum filiorum, adeoque, etc. Sic Laym., Tanner., Bonac., Lezana, et alii quos affert, et sequitur Diana, part. VI, tract. 8, resol. 36; Quarti, *De sacris benedictionib.*, tit. 3, sect. 17, difficult. 4; Busemb., l. II, part. I, tr. 4, c. 1, dub. 1, resolnt. 2, et alii passim.

(39). Parentes dubitantes, an proles adulterinæ, seu nou legitimæ sint a se genitæ, vel ab aliis, quam obligationem contrahant? *Vid. verb. ADULTERIUM*, art. 5, a num. 20.

(40). Parentes an et in qua necessitate sint a suis filiis subveniendi præferenter quoad alios? *Vid. verb. FILIUS*, a num. 91 ad 99.

(41). Parentes ut subveniantur, in qua necessitate, et quomodo possint, vel debeant filii exire de religione? *Vide d. verb. FILIUS*, a num. 100 ad 104.

(42). Parentes, quo jure et in qua necessitate possint vendere suos filios? *Vid. d. verb. FILIUS*, a num. 112 ad. 105

(43). Parentes quando et quibus modis amittant patriam potestatem super filios? *Vid. d. verb. FILIUS*, a num. 118 ad 125.

(44). Parentes spirituales, an teneantur alere suos filios spirituales in defectu parentum naturalium? *Vid. d. verb. FILIUS*, num. 136.

(45). Parentes an et ob quas causas possint filios exhaeredare? *Vide verb. EXHAEREDITATIO*.

(46). Parentes contrahentes sponsalia pro liberis necdum septennibus invalide contrahunt, nisi liberi septennio maiores approbaverint. Cap. unic. *De desponsat. imputer.* in 6. Sic. Communis doctor, teste La Croix, lib. VII, part. III, num. 118. (47). Parentes etiam invalide contrahunt pro impuberibus septenno majoribus; cit., c. unic. *De desponsat. impub.*, in 6; La Croix, loc. cit., et alii communiter.

(48). Parentes possunt per se loquendo esse testes matrimonii prolium suarum. *Vid. verb. MATRIM. QUAOD IMPEDIMENTA*, art. 2, num. 88. In multis autem casibus sunt suspecti, et munus testis implere non possunt;

(49) unde card. de Luca, *De matrimonio*, disc. 3, num. 16, citans Passer., Alex., Menoch., Mascard., docet, si verb. gr. pater agat pro valore matrimonii, ut salvet honorem filiæ, tunc tales patrem potius esse partem interessatam et principalem in causa; ideoque non posse implere munus testis. Hinc Joannes Kugrel, *De matrimonio et sponsalibus*, numer. 343; La Croix, lib. VI, part. IV, numer. 757, et alii dicunt parentes in multis casibus merito esse suspectos, nec sufficere.

* Quinimo parentibus omnino testimonium dicere pro filiis vel filiis pro parentibus omnino interdictum esse, tenet Cujac., *Comment. in tit. ff. De testibus*, in princ. *

(50). Parentes, quamvis non teneantur obligatione aliqua particulari benedicere propriis filiis benedictione materiali, id est expressa verbis et signis externis, cum hæc solum ex beneplacito, et in signum benevolentiae soleat conferri a parentibus propriis filiis; tenentur tamen eis benedicere benedictione formalis in ordine ad finem, ad quem dirigi solet, videlicet, ut bene sit filiis quoad animam et corpus, id est procurare, et a Deo precari bona, quæ sunt illis necessaria ad salutem animæ et corporis, quia jure naturali tenentur eorum curam habere, quoad eorum majus bonum spirituale et temporale. *Communis.* (51). Hinc peccant parentes maledicentes filiis suis maledictione formalis, id est imprecaentes eis vere ex animo malum sub ratione mali, cum verc desiderio, ut illud malum eis eveniat, adeoque tenentur parentes hanc circumstantiam in confessione explicare, quia in hoc casu maledictio continet specialem malitiam contra virtutem pietatis, quæ malitia erit mortalism, si malum filiis imprecatum sit